
REGISTRO GENERALE N. 23 del 08/02/2021

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE - TUTELA - AMBIENTE E TERRITORIO
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 3 DEL 11/01/2021

OGGETTO: Affidamento alla ditta KONE SpA del servizio biennale di manutenzione dell impianto �
elevatore della sede comunale di P.za Saturno 1  Palazzo Ducale   Impegno di spesa � �
anno 2021. CIG Z3330213EE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Sindaco n.7 del 27.10.2017,  adottato ai sensi dell’art.50, comma 10 del D.Lgs. 
267/2000, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 6;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del 09.09.2020 di approvazione del bilancio 
esercizio di previsione per l’esercizio 2020/2021;
Vista la deliberazione di G.C. n.128 del 30.12.2020 ad oggetto: “Esercizio provvisorio 2021, 
assegna-zione risorse ai responsabili di Servizio ai fini di assicurare la continuità di gestione 
dell’Ente”;
Visto l’art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell’impegno di spesa.
Visto l’art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell’impegno di spesa.
Considerato che, ai sensi dell’art.15 del dpr 162/99 e ss.mm.ii., per poter mantenere in esercizio gli 
impianti elevatori occorre affidare il servizio di manutenzione obbligatoria a Ditta specializzata, la 
quale deve provvedere a mezzo di personale abilitato all’effettuazione di visite periodiche alle 
componenti essenziali degli impianti e annotare i risultati secondo quanto previsto al comma 3, 
art.19  del D.P.R. n.1497 del 29.05.1963 sul libretto di immatricolazione dell’impianto;
Dato atto che le spese di cui alla presente determinazione hanno carattere obbligatorio, non sono su-
scettibili di frazionamento e sono indispensabili per il regolare funzionamento degli impianti 
ascensore e piattaforme elevatrici ubicati in fabbricati di pertinenza Comunale e che gli stessi 
elevatori hanno, altresì, una funzione sociale insostituibile ai fini dell’accesso ad uffici e luoghi di 
lavoro da parte di persone con ridotta mobilità o, comunque, portatori di handicap;
Attestato, perciò, che il servizio reso dagli ascensori non è interrompibile;
Richiamata la propria determinazione n.2 del 13.01.2020 di assunzione idoneo impegno di spesa di 
€.1610,00.# Iva compresa per il servizio di manutenzione n.10362902 impianto elevatore installato 
presso la sede comunale di P.za Saturno 1 (Palazzo Ducale) - biennio 2020/2021;
Rilevata la necessità di procedere con l’impegno di spesa annualità 2021 a favore della ditta KONE 
SpA, via Figino n.41 – 20016 Pero (MI), per complessivi € 805,00.#, di cui imponibile € 660,00.# e
Iva fattura € 145,00.#
Preso atto che:
- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore a 40000,00.# euro, la possibilità di procedere mediante affidamento 
diretto, purché adeguatamente motivato;
- l’art. 37, comma 1 (primo periodo), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000,00.# euro e di lavori di importo inferiore a 150.000.# euro, nonché attraverso l’effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 23 del 08/02/2021



Richiamato l’articolo 2 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi, 
lavori, approvato con deliberazione di C.C. n. 27 del 22.12.2011, esecutiva ai sensi di legge, che 
indica le modalità procedurali per l’affidamento delle forniture;
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche:
- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e 
servizi;
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8, 
legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, legge n. 
10/2016, dall’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019)
circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5000.# euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i..
Richiamato l’art.3, comma 6, della legge 136/2010 che testualmente recita: “Ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a 
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 
1, il  codice identificativo di gara (CIG), attribuito all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art.11
della legge 16 gennaio 2003, il codice unico di progetto (CUP)”;
Ritenuto di affidare per l’annualità 2021 il servizio di manutenzione programmata dell’impianto 
elevatore n.10362902 installato presso la sede comunale di P.za Saturno 1 – Palazzo Ducale, alla 
ditta KONE SpA per un importo complessivo di € 805,00.#;
Dato atto che:
 Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
 Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitti di interessi;
 Non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente 
provvedimento;
 L’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto 
della vi-gente normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili;
 Sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
delle in-formazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente.

DETERMINA
Per quanto descritto nelle premesse e che qui si intende riportato
1. Di affidare il servizio di manutenzione Impianto elevatore n.10362902 installato presso la sede 
comunale di P.za Saturno 1 – Palazzo Ducale - annualità 2021 – alla ditta KONE SpA, via Figino 
n.41 – 20016 Pero (MI), per complessivi € 805,00.#, di cui imponibile € 660,00.# e IVA fattura 
€.145,00.#;
2. Di impegnare la spesa  sul Cap. 2248 – Piano dei Conti 1.03.02.09.000 del bilancio di previsione 
2021/22, in fase di predisposizione- Esercizio Provvisorio 2021;
3. La stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, avverrà me-diante
semplice scambio di lettera commerciale, contenente le clausole essenziali dell’affidamento;
4. Di dare atto che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
(legge 13 ago. 2010, n. 136 e successive modifiche), alla procedura di spesa è stato assegnato il 
seguente codice identificativo gara (CIG): Z3330213EE
5. Di dare atto, inoltre, che la spesa non soggiace ai limiti di impegno di cui all’art.163, comma 2, 
del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i. 
6. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art. 183 comma 9 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della 
predetta attestazione.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 23 del 08/02/2021



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 3  del 11/01/2021 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 11/01/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ORLANDI VINCENZO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 3 del 11/01/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 2248 5 1 01 05 1 03 1.03.02.09.004
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di impianti e 
macchinari

805,00

Atina, lì 08/02/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  FALLENA ANTONIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 132

Il  10/02/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  23 del 08/02/2021 con
oggetto:
Affidamento alla ditta KONE SpA del servizio biennale di manutenzione dell impianto elevatore della�
sede comunale di P.za Saturno 1  Palazzo Ducale   Impegno di spesa anno 2021. CIG Z3330213EE� �

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ORLANDI VINCENZO  il 10/02/2021.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 23 del 08/02/2021


